最高裁秘書第2960号

令和2年12月14日

林弘法律事務所

弁護士山中理司様

最高裁判所事務総長中村
』

司法行政文書開示通知書

9月10日付け（同月14日受付，第020450号）で申出のありました司法

行政文書の開示について， 下記のとおり開示することとしましたので通知します。

記

1 開示する司法行政文書の名称等

(1) 9月15日付け司法研修所事務局長事務連絡

会（第2回）について」 （片面で2枚）

（2） 「参考資料目次」 と題する文書（片面で2枚）

2 開示の実施方法

｢令和2年度弁護士任官者研究

写しの送付

担当課秘書課（文書室） 電話03 （3264） 5652 （直通）

令和2年9月15日

令和2年度弁護士任官者研究会（第2回）参加者殿

司法研修所事務局長染谷武 宣

令和2年度弁護士任官者研究会（第2回）について

（事務連絡）

標記の研究会について，下記のとおりお知らせします。

記

1 日程

日程表（案）のとおり

2 場所等

（1） 場所

名古屋高等裁判所

愛知県名古屋市中区三の丸一丁目4番1号

（2） 集合

10月1日 （木）午前9時50分法廷棟9階902号法廷

3 参加者

令和2年10月に弁護士から裁判官に任官予定の者

令和2年度弁護士任官者研究会（第2回）

日程表（案）

※別途，所属庁にて，ハラスメント防止DVDを視聴する。

月 日 曜 実施内容

10 1 木

10:00 12:30

説明と意見交換

｢裁判所の組織と組織運営，職員
制度の概要と裁判官の服務等」

最高裁人事局任用課長

』馬場俊宏

司研教官

矢尾和子

14:00 16:00

座談会

｢弁護士と裁判官の間」

横浜地裁部総括判事

嶋末和秀

司研教官

矢尾和子

参 考 資 料 目 次

1 下級裁判所裁判官指名諮問委員会について ・ ・ ・ 1

2 裁判官第二カーFについて ・ ・ ・ 2

3 裁判官の人事評価について ・ ・ ・ 4

4 裁判官第三カーFについて ・ ・ ・ 6

5 裁判官の人事評価に関する規則（平成16年1月7日最高裁判所規則

第1号） ・ ・ ・ 7

6 裁判官の人事評価に関する規貝Iの運用について（平成16年3月26日最高裁判

所事務総長依命通達） ・ ・ ・ 9

7 裁判官の人事評価の実施等について（平成16年3月26日最高裁判所事務総局

人事局長通達） ・ ・ ・ 16

8 裁判官の給与 ・ ・ ・ 19

9 裁判官・検察官の給与月額表 ・ ・ ・ 24

10裁判官の休暇・休業について ・ ・ ・26

11 裁判官及び裁判官の秘書官の年次休暇等に関する規程（昭和60年12

月18日最高裁判所規程第5号） （抄） ・ ・ ・ 32

12 下級裁判所の裁判官の休暇等の取扱要綱（昭和52年1月13日高裁長

官事務打合せにおける申合せ） ・ ・ ・ 33

13 裁判官の兼職について ・ ・ ・ 36

14 インターネットを利用する際の服務規律の遵守について ・ ・ ・42

15裁判官の旧姓使用について ・ ・ ･47

16裁判官の倫理について ・ ・ ・ 48

17裁判所における一般職の職員 ・ ・ ･ 56

（参考添付）

・ セクシュアル・ハラスメント等の防止等について（平成28年12月

26日最高裁判所事務総長通達） ・ ・ ・63

・ 人事院規則10－10（セクシュアル・ハラスメントの防止等）及び

その運用について ・ ・ ・68

・ 人事院規則10－15 （妊娠、出産、育児又は介護に関するハラスメン

トの防止等）及びその運用について ・ ・ ･ 81

・ 人事院規則10-16 (パワー・ハラスメントの防止等）及び

その運用について ・ ・ ・ 93

）

〆
。
帝
帝
印
Ｆ
叩
、
Ｍ
を
毛
Ｊ
・
妙
７
１

１
も

r

I

I
岬
４
０
◆

~

ｖ
満
掛
鮒
げ
り
０
》
畿
輔
い
り
や
皐
塒

（ I
Q

ドブック」について（お知らせ) b ・ ｡104ﾄ防止ハ;ン. 1 ．「パワー。 :ハラスメン:ﾄ防止

参考法規 ：
）

メンタルヘルスワーク､ブック

●
脚
凹
聰
Ｊ
山
野
甦
呼
ｎ
足

・ ・ ・105●

●

聖

I

ノ

、
I

／

ノ

／
I

T、

ノ

~

一

／

、

「

～

､

、

t
、

ノ

I

一

'

、

ー

1

1

ノ

ト
１
１

ト

I